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1. 令和6年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（令和6年1月1日～令和6年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年中間期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

中間純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

6年12月期中間期 40,239 △5.7 1,572 △22.5 1,707 △18.7 1,266 △26.3

5年12月期中間期 42,657 11.2 2,029 ― 2,101 ― 1,718 ―

（注）包括利益 6年12月期中間期　　1,757百万円 （△16.1％） 5年12月期中間期　　2,093百万円 （―％）

1株当たり中間純利益
潜在株式調整後

1株当たり中間純利益
円 銭 円 銭

6年12月期中間期 21.81 ―

5年12月期中間期 29.52 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

6年12月期中間期 56,005 23,263 40.0

5年12月期 55,431 22,227 38.6

（参考）自己資本 6年12月期中間期 22,420百万円 5年12月期 21,380百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

5年12月期 ― ― ― 8.00 8.00

6年12月期 ― ―

6年12月期（予想） ― 8.00 8.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 令和 6年12月期の連結業績予想（令和 6年 1月 1日～令和 6年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり

当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 85,000 0.1 3,000 △16.3 3,000 △19.0 2,000 △41.1 34.36

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 ： 無

新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 6年12月期中間期 65,586,196 株 5年12月期 65,586,196 株

② 期末自己株式数 6年12月期中間期 8,051,679 株 5年12月期 7,375,760 株

③ 期中平均株式数（中間期） 6年12月期中間期 58,076,049 株 5年12月期中間期 58,210,687 株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その
達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

　業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料３ページ「１．経営成績等の概況（３）連結業績予想などの
将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
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１．経営成績等の概況

（１）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の回復や雇用・所得環境の改善等により個人消費が

伸張したことで、回復基調となりました。一方で、不安定な国際情勢を背景とする原材料・エネルギー価格の高騰や

円安の進行など、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような経営環境の下、当社グループは、グループの持続的な成長及び中長期的な企業価値の向上を図るべく、

中長期戦略「長期ビジョン100」で掲げた５本の柱を軸とした諸施策を引き続き進めてまいりました。

これらの結果、当中間連結会計期間の売上高は、40,239百万円（前年同期比5.7％減）となりました。利益面では、

営業利益は1,572百万円（前年同期比22.5％減）、経常利益は1,707百万円（前年同期比18.7％減）となりました。ま

た、親会社株主に帰属する中間純利益は1,266百万円（前年同期比26.3％減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

販売実績

セグメントの名称 アイテム

当中間連結会計期間
(自 令和６年１月１日
至 令和６年６月30日)

(百万円)

前年同期比
(％)

酒類 和酒部門 焼酎 17,333 99.6

チューハイ 7,869 94.5

清酒 1,778 98.9

合成清酒 870 96.6

販売用アルコール 6,566 88.3

みりん 179 88.5

34,598 95.9

洋酒部門 2,467 101.2

その他の部門 316 109.2

37,382 96.3

酵素医薬品 2,248 124.1

不動産 567 85.6

その他 41 98.5

合 計 40,239 94.3

（注） 令和５年５月15日付で、加工用澱粉事業を展開していた株式会社サニーメイズの株式を一部譲渡したため、

同社を連結の範囲から除外しております。これに伴い、当中間連結会計期間より、報告セグメントから

「加工用澱粉」を除外しております。

【酒類事業】

酒類事業につきましては、国内の人口減少や少子高齢化、飲酒機会の減少に加え、物価上昇による節約志向の高ま

りから、競争が益々激化しております。このような環境の下、売上高は37,382百万円(前年同期比3.7％減)となりまし

た。また、利益面につきましては、903百万円の営業利益(前年同期比31.6％減）となりました。

和酒部門のうち焼酎につきましては、甲類乙類混和焼酎の「すごむぎ」「すごいも」シリーズや本格焼酎の「博多

の華」シリーズが好調に推移したものの、ＰＢ商品等の減少により、売上高は減少いたしました。同カテゴリーでは、

しそ焼酎「鍛高譚」、本格焼酎「博多の華 三年貯蔵」及び本格焼酎「博多の華 むぎ 初垂れ（はつだれ）」が、

国際的な食品品評コンクールである「モンドセレクション2024」において、その高い品質が評価され、優秀品質金賞

を受賞しました。

チューハイなどのＲＴＤ分野につきましては、日本各地の厳選素材を使用したチューハイ「ＮＩＰＰＯＮ ＰＲＥ

ＭＩＵＭ」シリーズが好調に推移したものの、ＰＢ商品等の減少により、売上高は減少いたしました。同カテゴリー

では、ＩｎｓｔａｇｒａｍやＸにおいて、「ＮＩＰＰＯＮ ＰＲＥＭＩＵＭ」シリーズの発売10周年を記念したＳＮ

Ｓ限定プレゼントキャンペーンを実施するなど、さらなるファン層の獲得を目指した施策を実施しております。

清酒につきましては、「モンドセレクション2024」において優秀品質金賞を受賞した「福徳長 米だけのす～っと

飲めてやさしいお酒 純米吟醸酒」が好調に推移したものの、ＰＢ商品等の減少により、売上高は減少いたしまし
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た。

販売用アルコールにつきましては、工業用アルコール、酒類原料用アルコールともに減少したため、売上高は減少

いたしました。

洋酒部門につきましては、炭酸水で割るだけで手軽に居酒屋の味わいを家で楽しむことができるチューハイの素な

どが好調に推移したほか、ハイボールに最適なウイスキー「香薫（こうくん）」などが伸張したことにより、売上高

は増加いたしました。

【酵素医薬品事業】

酵素医薬品事業につきましては、酵素部門における海外での販売が好調に推移したため、売上高は2,248百万円(前

年同期比24.1％増)、営業利益は363百万円(前年同期比0.9％増)となりました。

【不動産事業】

不動産事業につきましては、前期に販売用不動産の売却があったことなどにより、売上高は567百万円(前年同期比

14.4％減)、営業利益は298百万円(前年同期比15.4％減)となりました。

（２）当中間期の財政状態の概況

①資産、負債および純資産の状況

当中間連結会計期間末の総資産につきましては、56,005百万円となり、売上債権が減少したものの、棚卸資産が

増加したため、前連結会計年度末と比較し573百万円の増加となりました。

負債につきましては、32,742百万円となり、短期借入金は増加したものの、未払金や未払消費税等が減少したた

め、前連結会計年度末と比較して462百万円の減少となりました。

純資産につきましては、23,263百万円となり、前連結会計年度末と比較して1,036百万円の増加となりました。こ

れは主に利益剰余金の増加によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は982百万円となり、前連結会計年度末と比較して157

百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローにおける資金の増加額は、495百万円(前年同期比589百万円増)となりまし

た。これは主に、棚卸資産の増加額1,126百万円、法人税等の支払額544百万円等がありましたものの、税金等調整

前中間純利益1,696百万円、減価償却費931百万円等を計上したことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローについては、固定資産の取得による支出706百万円等がありましたので、752

百万円(前年同期比1,284百万円減)の資金減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローについては、短期借入金の増加額1,450百万円等がありましたので、414百万

円(前年同期比1,130百万円増)の資金増加となりました。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、令和６年２月９日に公表いたしました業績予想から変更はありません。
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２．中間連結財務諸表及び主な注記

（１）中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(令和５年12月31日)

当中間連結会計期間
(令和６年６月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 828 986

受取手形及び売掛金 16,754 16,061

商品及び製品 6,862 7,811

仕掛品 235 375

原材料及び貯蔵品 1,264 1,302

その他 155 369

貸倒引当金 △19 △12

流動資産合計 26,081 26,894

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 29,623 29,634

減価償却累計額 △19,794 △20,068

建物及び構築物（純額） 9,828 9,566

機械装置及び運搬具 35,254 35,555

減価償却累計額 △30,328 △30,758

機械装置及び運搬具（純額） 4,926 4,797

土地 9,546 9,546

建設仮勘定 106 68

その他 1,771 1,813

減価償却累計額 △1,519 △1,547

その他（純額） 251 266

有形固定資産合計 24,660 24,245

無形固定資産

のれん 3 2

その他 505 503

無形固定資産合計 508 505

投資その他の資産

投資有価証券 3,104 3,528

繰延税金資産 736 476

その他 345 361

貸倒引当金 △5 △5

投資その他の資産合計 4,181 4,360

固定資産合計 29,350 29,111

資産合計 55,431 56,005
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(令和５年12月31日)

当中間連結会計期間
(令和６年６月30日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 4,981 5,243

電子記録債務 2,035 1,959

短期借入金 3,200 4,650

未払金 4,693 3,807

未払酒税 8,240 8,068

未払法人税等 681 447

賞与引当金 59 65

役員賞与引当金 38 19

株主優待引当金 27 -

設備関係支払手形 125 35

設備関係電子記録債務 86 207

その他 2,121 1,535

流動負債合計 26,292 26,038

固定負債

長期借入金 1,800 1,500

長期預り金 3,164 3,183

繰延税金負債 153 187

役員株式給付引当金 145 156

退職給付に係る負債 1,502 1,502

資産除去債務 42 41

その他 102 130

固定負債合計 6,911 6,703

負債合計 33,204 32,742

純資産の部

株主資本

資本金 6,946 6,946

資本剰余金 5,636 5,636

利益剰余金 9,973 10,768

自己株式 △1,954 △2,200

株主資本合計 20,601 21,150

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 958 1,242

繰延ヘッジ損益 △83 120

退職給付に係る調整累計額 △95 △94

その他の包括利益累計額合計 779 1,269

非支配株主持分 846 843

純資産合計 22,227 23,263

負債純資産合計 55,431 56,005



オエノンホールディングス株式会社(2533) 2024年12月期 第２四半期（中間期）決算短信

― 6 ―

（２）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)
前中間連結会計期間
(自 令和５年１月１日
至 令和５年６月30日)

当中間連結会計期間
(自 令和６年１月１日
至 令和６年６月30日)

売上高 42,657 40,239

売上原価 35,551 33,589

売上総利益 7,106 6,649

販売費及び一般管理費 5,076 5,077

営業利益 2,029 1,572

営業外収益

受取利息 0 0

受取配当金 25 29

持分法による投資利益 18 72

受取賃貸料 31 30

為替差益 36 51

雑収入 27 24

営業外収益合計 140 208

営業外費用

支払利息 47 46

操業休止等経費 12 14

雑損失 8 12

営業外費用合計 68 73

経常利益 2,101 1,707

特別利益

投資有価証券売却益 14 -

その他 0 1

特別利益合計 14 1

特別損失

固定資産除売却損 2 11

関係会社株式売却損 46 -

その他 1 1

特別損失合計 51 12

税金等調整前中間純利益 2,064 1,696

法人税等 349 429

中間純利益 1,715 1,267

非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に
帰属する中間純損失（△）

△3 0

親会社株主に帰属する中間純利益 1,718 1,266
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中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)
前中間連結会計期間
(自 令和５年１月１日
至 令和５年６月30日)

当中間連結会計期間
(自 令和６年１月１日
至 令和６年６月30日)

中間純利益 1,715 1,267

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 170 284

繰延ヘッジ損益 205 201

退職給付に係る調整額 2 1

持分法適用会社に対する持分相当額 － 3

その他の包括利益合計 378 490

中間包括利益 2,093 1,757

（内訳）

親会社株主に係る中間包括利益 2,091 1,756

非支配株主に係る中間包括利益 2 0
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（３）中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前中間連結会計期間
(自 令和５年１月１日
至 令和５年６月30日)

当中間連結会計期間
(自 令和６年１月１日
至 令和６年６月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前中間純利益 2,064 1,696

減価償却費 921 931

のれん償却額 1 1

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △28 1

貸倒引当金の増減額（△は減少） △2 △7

役員賞与引当金の増減額（△は減少） 9 △19

役員株式給付引当金の増減額（△は減少） 8 11

株主優待引当金の増減額（△は減少） △23 △27

受取利息及び受取配当金 △25 △29

支払利息 47 46

持分法による投資損益（△は益） △18 △72

固定資産除売却損 2 11

投資有価証券売却益 △14 -

関係会社株式売却損 46 -

売上債権の増減額（△は増加） 2,301 692

棚卸資産の増減額（△は増加） △1,666 △1,126

仕入債務の増減額（△は減少） △321 184

未払消費税等の増減額（△は減少） 164 △419

未払酒税の増減額（△は減少） △3,298 △172

その他 △158 △695

小計 7 1,008

利息及び配当金の受取額 25 94

利息の支払額 △61 △62

法人税等の支払額又は還付額（△は支払） △65 △544

営業活動によるキャッシュ・フロー △94 495
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(単位：百万円)
前中間連結会計期間
(自 令和５年１月１日
至 令和５年６月30日)

当中間連結会計期間
(自 令和６年１月１日
至 令和６年６月30日)

投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出 △395 △706

固定資産の除却による支出 － △33

国庫補助金による収入 32 -

地方自治体からの補助金による収入 - 38

投資有価証券の取得による支出 △3 △3

投資有価証券の売却による収入 17 -

連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却によ
る収入

119 -

関係会社貸付けによる支出 △150 -

関係会社貸付金の回収による収入 950 -

その他 △38 △47

投資活動によるキャッシュ・フロー 532 △752

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） △100 1,450

長期借入金の返済による支出 △300 △300

ファイナンス・リース債務の返済による支出 △15 △16

自己株式の取得による支出 △0 △245

配当金の支払額 △293 △469

非支配株主への配当金の支払額 △3 △3

その他 △3 △0

財務活動によるキャッシュ・フロー △716 414

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △278 157

現金及び現金同等物の期首残高 894 824

現金及び現金同等物の中間期末残高 616 982
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（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、令和６年５月10日開催の取締役会決議に基づき、当中間連結会計期間において、自己株式675,400株の

取得を行っております。この結果、当中間連結会計期間において、自己株式が245百万円増加し、当中間連結会計

期間末において自己株式が2,200百万円となっております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ 前中間連結会計期間(自 令和５年１月１日 至 令和５年６月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

報告セグメント

その他
(注)１

調整額
(注)２

中間連結
損益計算書
計上額
(注)３

酒類
加工用
澱粉
(注)４

酵素
医薬品

不動産 合計

売上高

外部顧客への売上高 38,800 1,341 1,811 662 42,616 41 ― 42,657

セグメント間の
内部売上高又は振替高

13 ― ― ― 13 ― △13 ―

計 38,813 1,341 1,811 662 42,629 41 △13 42,657

セグメント利益又は
セグメント損失(△)

1,319 △6 360 352 2,026 2 ― 2,029

(注) １ 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、倉庫業・荷役業等であります。

２ 調整額は、セグメント間の取引消去であります。

３ セグメント利益又はセグメント損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

４ 令和５年５月15日付で、加工用澱粉事業を展開していた株式会社サニーメイズの株式を一部譲渡したことに

伴い、同社を連結の範囲から除外し、持分法の適用範囲に含めております。このため、当該事業について

は、令和５年１月１日から令和５年３月31日までにおける売上高及びセグメント損失を記載しております。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 令和６年１月１日 至 令和６年６月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

報告セグメント

その他
(注)１

調整額
(注)２

中間連結
損益計算書
計上額
(注)３

酒類
酵素
医薬品

不動産 合計

売上高

外部顧客への売上高 37,382 2,248 567 40,198 41 ― 40,239

セグメント間の
内部売上高又は振替高

14 ― ― 14 5 △19 ―

計 37,396 2,248 567 40,212 46 △19 40,239

セグメント利益 903 363 298 1,565 7 ― 1,572

(注) １ 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、倉庫業・荷役業等であります。

２ 調整額は、セグメント間の取引消去であります。

３ セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
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２．報告セグメントの変更等に関する事項

令和５年５月15日付で、加工用澱粉事業を展開していた株式会社サニーメイズの株式を一部譲渡したため、同社

を連結の範囲から除外しております。これに伴い、当中間連結会計期間より、報告セグメントから「加工用澱

粉」を除外しております。



１．要約連結損益計算書

２．要約連結損益計算書（当四半期）

３．セグメント別売上高

４．利益増減要因

５．要約連結貸借対照表

６．連結業績予想

７．予想売上高

令和6年8月7日

令和６年12月期 第２四半期（中間期）決算　参考資料



１．要約連結損益計算書
単位：百万円

前中間連結会計期間 当中間連結会計期間

自 令和5年 1月 1日 自 令和6年 1月 1日 増減（△) 前年対比（％）
至 令和5年 6月30日 至 令和6年 6月30日

酒類事業 38,800 37,382 △ 1,418 96.3

加工用澱粉事業 1,341 - △ 1,341 -

酵素医薬品事業 1,811 2,248 437 124.1

不動産事業その他 704 608 △ 95 86.4

42,657 40,239 △ 2,418 94.3

売上原価 35,551 33,589 △ 1,962 94.5

7,106 6,649 △ 456 93.6

販売費及び一般管理費 5,076 5,077 0 100.0

酒類事業 1,319 903 △ 416 68.4

加工用澱粉事業 △ 6 - 6        -

酵素医薬品事業 360 363 3 100.9

不動産事業その他 355 305 △ 49 86.1

2,029 1,572 △ 456 77.5

営業外収益 140 208 67 148.4

営業外費用 68 73 5 107.5

2,101 1,707 △ 393 81.3

特別利益 14 1 △ 12 10.5

特別損失 51 12 △ 38 24.5

2,064 1,696 △ 367 82.2

法人税等合計 349 429 79 122.9

1,715 1,267 △ 447 73.9

非支配株主に帰属する中間純利益 △ 3 0 3        -

1,718 1,266 △ 451 73.7

29.52 21.81 △ 7.71 73.9

341 456 115 133.9

売上高

売上総利益

営業利益

経常利益

1株当たり中間純利益（円）

設備投資額

税金等調整前中間純利益

親会社株主に帰属する中間純利益

中間純利益

※令和５年度中間連結会計期間に加工用澱粉事業を行う連結子会社株式会社サニーメイズの株式を一部譲渡し、持分
　 法適用関連会社となったため、加工用澱粉事業については売上高、営業利益ともに令和６年度は発生しておりません。

- 1 -



２．要約連結損益計算書（当四半期）
単位：百万円

前第2四半期
連結会計期間

当第2四半期
連結会計期間

自 令和5年 4月 1日 自 令和6年 4月 1日 増減（△) 前年対比（％）
至 令和5年 6月30日 至 令和6年 6月30日

酒類事業 20,492 19,937 △ 554 97.3

酵素医薬品事業 890 1,170 279 131.4

不動産事業その他 431 304 △ 126 70.6

21,813 21,412 △ 401 98.2

売上原価 18,023 17,812 △ 210 98.8

3,790 3,600 △ 190 95.0

販売費及び一般管理費 2,637 2,651 13 100.5

酒類事業 834 607 △ 226 72.8

酵素医薬品事業 95 191 95 200.7

不動産事業その他 223 149 △ 74 66.9

1,152 948 △ 204 82.2

営業外収益 96 125 28 129.8

営業外費用 30 39 8 127.8

1,218 1,034 △ 184 84.9

特別利益 14 1 △ 12 10.5

特別損失 50 10 △ 40 19.7

1,182 1,025 △ 156 86.7

法人税等合計 255 256 1 100.6

926 768 △ 158 82.9

非支配株主に帰属する四半期純利益 6 1 △ 5 18.3

920 767 △ 152 83.4

15.81 13.24 △ 2.57 83.7

親会社株主に帰属する四半期純利益

1株当たり四半期純利益（円）

四半期純利益

売上高

売上総利益

営業利益

経常利益

税金等調整前四半期純利益
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３．セグメント別売上高
単位：百万円

前中間連結会計期間 当中間連結会計期間

自 令和5年 1月 1日 自 令和6年 1月 1日 増減（△) 前年対比（％）
至 令和5年 6月30日 至 令和6年 6月30日

17,400 17,333 △ 67 99.6

(6,451) (5,944) (△ 506) (92.2)

(10,949) (11,388) (439) (104.0)

8,330 7,869 △ 461 94.5

1,798 1,778 △ 19 98.9

901 870 △ 31 96.6

7,437 6,566 △ 870 88.3

202 179 △ 23 88.5

2,439 2,467 28 101.2

289 316 26 109.2

38,800 37,382 △ 1,418 96.3

1,341 - △ 1,341 -

1,811 2,248 437 124.1

662 567 △ 95 85.6

41 41 △ 0 98.5

42,657 40,239 △ 2,418 94.3

販 売 用 ア ル コ ー ル

洋 酒

加 工 用 澱 粉

酒 類 計

そ の 他

酵 素 医 薬 品

み り ん

そ の 他

合 計

不 動 産

焼 酎

チ ュ ー ハ イ

清 酒

合 成 清 酒

（ 甲 類 焼 酎 ）

（ 乙 類 焼 酎 ）

- 3 -



４．利益増減要因
単位：百万円

利益増減（△) 主な増減要因

酒類事業 △ 416 販売価格の改定などによる総利益増+180

原材料コストの上昇による原価増△340

労務費など製造経費の増△180

人件費など販管費の増△50

製品構成による影響等△26

加工用澱粉事業 6 前中間連結会計期間△6

酵素医薬品事業 3

不動産事業その他 △ 49 販売用不動産売却の減

△ 456

営業外収益 67 持分法による投資利益の増

営業外費用 △ 5

△ 393

特別利益 △ 12

特別損失 38

△ 367

法人税等 △ 79

△ 447

非支配株主に帰属する中間純利益 △ 3

△ 451

税金等調整前中間純利益

親会社株主に帰属する中間純利益

営業利益

経常利益

中間純利益
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５．要約連結貸借対照表
単位：百万円

前連結会計年度 当中間連結会計期間

令和5年12月31日 令和6年6月30日

(資産の部)

現金及び預金 828 986 157 119.0

受取手形及び売掛金 16,754 16,061 △ 692 95.9 季節要因による売上高減

棚卸資産 8,362 9,489 1,126 113.5

その他 155 369 213 237.8

貸倒引当金 △ 19 △ 12 7        -

流動資産合計 26,081 26,894 813 103.1

　建物 8,331 8,109 △ 221 97.3

　土地 9,546 9,546 - 100.0

　その他 6,782 6,588 △ 193 97.1

有形固定資産計 24,660 24,245 △ 415 98.3

無形固定資産 508 505 △ 3 99.4

　投資有価証券 3,104 3,528 423 113.6 時価の上昇

　長期前払費用 110 125 15 113.6

　繰延税金資産 736 476 △ 259 64.8

　その他 234 235 0 100.1

　貸倒引当金 △ 5 △ 5 -        -

投資その他の資産計 4,181 4,360 179 104.3

固定資産合計 29,350 29,111 △ 239 99.2

資産合計 55,431 56,005 573 101.0

主な増減要因増減（△)
前年対比

（％）
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単位：百万円

前連結会計年度 当中間連結会計期間

令和5年12月31日 令和6年6月30日

(負債の部)

支払手形及び買掛金 7,017 7,202 184 102.6

短期借入金 3,200 4,650 1,450 145.3

未払金 4,693 3,807 △ 886 81.1

未払酒税 8,240 8,068 △ 172 97.9 季節要因による売上高減

その他 3,141 2,310 △ 830 73.6 未払法人税、未払消費税等の減

流動負債合計 26,292 26,038 △ 253 99.0

長期借入金 1,800 1,500 △ 300 83.3

その他 5,111 5,203 91 101.8

固定負債合計 6,911 6,703 △ 208 97.0

負債合計 33,204 32,742 △ 462 98.6

(純資産の部)

資本金 6,946 6,946 - 100.0

資本剰余金 5,636 5,636 0 100.0

利益剰余金 9,973 10,768 795 108.0

自己株式 △ 1,954 △ 2,200 △ 245        -

株主資本合計 20,601 21,150 549 102.7

その他有価証券評価差額金 958 1,242 283 129.6

繰延ヘッジ損益 △ 83 120 204        -

退職給付に係る調整累計額 △ 95 △ 94 1        -

その他の包括利益累計額合計 779 1,269 489 162.8

非支配株主持分 846 843 △ 3 99.6

純資産合計 22,227 23,263 1,036 104.7

負債純資産合計 55,431 56,005 573 101.0

38.6 40.0 1.4自己資本比率（％）

主な増減要因増減（△)
前年対比

（％）
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６．連結業績予想
単位：百万円

前連結会計年度 当連結会計年度

自　令和5年 1月 1日 自　令和6年 1月 1日 増減（△) 前年対比（％）
至  令和5年12月31日 至  令和6年12月31日

酒類事業 78,799 79,881 1,081 101.4

加工用澱粉事業 1,341 - △ 1,341        -

酵素医薬品事業 3,488 3,896 407 111.7

不動産事業その他 1,318 1,222 △ 96 92.7

84,947 85,000 52 100.1

売上原価 70,964 70,988 24 100.0

13,983 14,011 28 100.2

販売費及び一般管理費 10,397 11,011 613 105.9

酒類事業 2,632 2,043 △ 589 77.6

加工用澱粉事業 △ 6 - 6        -

酵素医薬品事業 328 370 41 112.8

不動産事業その他 631 587 △ 44 93.0

3,585 3,000 △ 585 83.7

営業外損益 117 - △ 117        -

3,702 3,000 △ 702 81.0

特別損益 △ 98 △ 163 △ 65        -

3,604 2,836 △ 768 78.7

法人税等合計 206 831 625 402.8

3,398 2,004 △ 1,393 59.0

非支配株主に帰属する当期純利益 4 4 0 105.4

3,393 2,000 △ 1,393 58.9

税金等調整前当期純利益

親会社株主に帰属する当期純利益

売上高

売上総利益

営業利益

経常利益

当期純利益
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７．予想売上高
単位：百万円

前連結会計年度 当連結会計年度

自　令和 5年 1月 1日 自　令和 6年 1月 1日 増減（△) 前年対比（％）
至  令和 5年12月31日 至  令和 6年12月31日

35,902 37,127 1,225 103.4

(12,774) (12,311) (△ 462) (96.4)

(23,128) (24,816) (1,688) (107.3)

16,806 16,976 170 101.0

3,709 3,751 41 101.1

1,942 1,966 24 101.3

14,216 13,430 △ 786 94.5

430 385 △ 44 89.7

5,177 5,555 377 107.3

614 687 73 111.9

78,799 79,881 1,081 101.4

1,341 － △ 1,341 -

3,488 3,896 407 111.7

1,230 1,131 △ 98 92.0

87 90 2 103.1

84,947 85,000 52 100.1

そ の 他

合 計

不 動 産

酵 素 医 薬 品

み り ん

販 売 用 ア ル コ ー ル

洋 酒

加 工 用 澱 粉

焼 酎

チ ュ ー ハ イ

清 酒

合 成 清 酒

（ 甲 類 焼 酎 ）

（ 乙 類 焼 酎 ）

酒 類 計

そ の 他
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